
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05                        Recife, 13 de janeiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo 
está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBCEF-CGCG 4 
NEMAM 4 
DEAGRI 4 
DELOGS 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025. Página | 4 
 

 

CCBCEF-CGCG 
 
PORTARIA Nº 1 / 2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 13 de Janeiro de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE No 
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.028881/2024-41 e na DECISÃO Nº 37 - 2024 / DECON. 
  
RESOLVE: 
 
Art.1º Designar os docentes do Departamento de Economia para 
representação, como membro titular e suplente, no Conselho de 
Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em Engenharia 
Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco: 
Profa. Ana Paula Amazonas Soares (Titular) 
Profa. Eliane Aparecida Pereira de Abreu (Suplente) 
  
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 10:48 ) 
ANA PAULA DONICHT FERNANDES 

COORDENADOR DE CURSO 
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 

Matrícula: 1406149 
 
Processo Associado: 23082.028881/2024-41 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2025 e o código de 
verificação: d06fcb1103 
 
PORTARIA Nº 2 / 2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 13 de Janeiro de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE No 
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.028879/2024-72 e na DECISÃO Nº 91/2024 - CTA/DECISO. 
  
RESOLVE: 
 
Art.1º Designar os docentes do Departamento de Ciências Sociais para 
representação, como membro titular e suplente, no Conselho de 
Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em Engenharia 
Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco: 
Profª. Laetícia Medeiros Jalil (membro titular) e Profª. Ana Carolina 
Aguerri Borges da Silva (membro suplente) 
  
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 10:54 ) 
ANA PAULA DONICHT FERNANDES 

COORDENADOR DE CURSO 
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 

Matrícula: 1406149 
 

Processo Associado: 23082.028879/2024-72 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/01/2025 e o código de 
verificação: a0658f2e36 

 

NEMAM 
 
PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 001/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 
2025.  
 
O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade 
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015252/2024-51,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE 1044914, 
para atuação como Gestor do Contrato Nº 002/2025, cujo objeto refere-se à 
contratação integrada para realização dos projetos básicos e executivos de 
arquitetura e complementares de engenharia, além da execução das obras 
remanescentes do prédio Administrativo da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE); e, nos seus afastamentos e impedimentos legais, o servidor José 
Henrique Monteiro Kreimer, SIAPE 2161820.  
 
Art. 2º Designar o servidor Iago de Albuquerque Borges, SIAPE 3145459, 
para atuação como Fiscal Técnico do referido contrato; e, nos seus 
afastamentos e impedimentos legais, o servidor Paulo Henrique Ribeiro 
Ferraz, SIAPE 2066276.  
 
Art. 3º Designar o servidor Deyvison Rafael da Silva, SIAPE 2179148, para 
atuação como Fiscal Administrativo, e o servidor João Carlos Correia de 
Souza, SIAPE 1055158, para substituí-lo em seus afastamentos e 
impedimentos legais.  
 
Art. 4º Cabem aos gestores e fiscais atuarem no referido contrato conforme 
orientações do Decreto Nº 11.246, de 27 de outubro de 2022.  
 
Art. 5º Esta portaria vigorará desde a data de sua assinatura até o 
recebimento definitivo do objeto.  
 
 

SÉRGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JÚNIOR  
DIRETOR DO NEMAM 

 

DEAGRI 
 
P O R T A R I A Nº. 030/2024  
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão Examinadora 
do Perfil dos Candidatos para o Concurso de Provas e Títulos para o cargo 
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Nível I, Classe A, 40 horas 
semanais com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), do 
Departamento de Engenharia Agrícola/Sede/UFRPE, na Área: Ciências 
Agrárias / Engenharia Agrícola, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, conforme previsto no Edital 040/2024.  
 

Membro  Classificação  Órgão / 
Unidade 

Dr. Carlos Alberto Teixeira  Presidente (Membro 
Titular Interno)  UFRPE / UAST  

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, segunda-feira, 13 de janeiro de 2025. Página | 5 
 

Dra. Silvanete Severino da 
Silva  Membro Suplente Interno  UFRPE / UABJ  

Dr. Marcos Oliveira de 
Paula  Membro Titular Externo  UFV  

Dr. José Alberto Ferreira 
Cardoso  Membro Titular Externo  IFTO 

Dr. Nerandir Luiz Camerini  Membro Suplente 
Externo  UFFS  

Otini Alves da Silva  Secretário  UFRPE / SEDE  
 
 Recife, 28 de Novembro de 2024 
 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 01/2025 - DELOGS, de 10 de janeiro de 2025  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.002291/2021-46, resolve:  
 
Art 1º Designar a servidora Katharina de Barros Barbosa Claudino da Silva, 
Siape nº 1851963, para atuar na função de Gestora Suplente e Fiscal 
Administrativa do Contrato nº 14/2022, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a empresa empresa INTELIGÊNCIA 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, referente à contratação de serviços 
continuados de vigilância patrimonial ostensiva, armada e desarmada, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.  
 
Art 2º Dispensar a servidora Gabriela Araújo Silveira, Siape nº 3145319, 
das funções especificadas no Art. 1°.  
 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE.  
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA  
DIRETORA 

 
PORTARIA N° 02/2025 - DELOGS, de 10 de janeiro de 2025  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.009197/2024-61, resolve:  
 
Art 1º Designar o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, Siape nº 2362619, 
para atuar na função de Gestor do Contrato nº 20/2024, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa empresa Serval 
Serviços e Limpeza Ltda, referente à contratação de serviços contínuos de 
apoio administrativo, técnico e operacional.  
 
Art 2º Dispensar o servidor Deraldo Silva da Costa, Siape nº 2132631, da 
função especificada no Art. 1°.  
 
Art 3º Designar o servidor Max Demian Gomes Barbosa, Siape nº 1801681, 
para atuar na função de Gestor Suplente e Fiscal Administrativo do 
Contrato especificado no Art. 1°.  
 
Art 4º Dispensar a servidora Gabriela Araújo Silveira, Siape nº 3145319, da 
função especificada no Art. 3°.  
 

Art 5º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE.  
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA  
DIRETORA 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCBCEF-CGCG 
	NEMAM 
	DEAGRI 
	DELOGS 

